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1 Úvod

Cestovní ruch je velice významným odvětvím, a to nejen v České republice. Cestovní

ruch se stal součástí života mnoha lidí ať už jako návštěvníků, tak i místních obyvatel.

Lidé cestují za účelem objevovat, poznávat a někdy se i učit nové věci. Dnešní doba

s sebou nese změny především kvůli pandemické situaci v České republice i po celém

světě. Kvůli této situaci se změnily životy obyvatel, změny se dotkly i mnoha oborů,

cestovní ruch nevyjímaje. Vytvořily se bariéry, které významně omezily především

mezinárodní cestování. Důsledkem pandemie dostal cestovní ruch po celém světě novou

tvář a mnohdy se vyvíjí jinak, než jak byl celý svět zvyklý.

Co se týče aktuální situace v cestovním ruchu a marketingu destinací, jedním

z klíčových aspektů je reakce na změnu. Digitalizace je tématem, jak do budoucna

vytvářet marketing destinací, pomocí webových stránek, online workshopů nebo

sociálních sítí. V dnešní době se sociální sítě stávají jedním z nejvýznamnějších

komunikačních kanálů.

Tato práce je zaměřená na spokojenost návštěvníků v turistické oblasti Šumavsko.

Tento region je oblíbený zejména kvůli aktivní turistice nebo nedotčené přírodě. Na

tomto území se nachází i Národní park Šumava. Region je velice rozmanitý, protože na

své druhé straně nabízí venkovský cestovní ruch, kam se řadí venkovská architektura

nebo lidové zvyky a tradice.

Důvodem zpracování této práce je nastavit taková marketingová opatření, aby

návštěvníci byli spokojeni s nabídkou destinace a poskytovanými službami. Jak je

zmíněno výše, dnešní doba je velice nejistá, a právě v takovém případě je zapotřebí

hledat opatření, aby se návštěvníci cítili bezpečně a byly uspokojovány jejich potřeby a

přání.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je identifikovat spokojenost návštěvníků s jejich pobytem a

dalšími dílčími komponenty. Identifikovat faktory, které ovlivňují jejich spokojenost, a

na základě silných a slabých stránek navrhnout opatření, která povedou ke zvýšení

spokojenosti v turistické oblasti Šumavsko.
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1.1.1 Dílčí cíle

DC1: Prvním dílčím cílem je pochopit principy v cestovním ruchu a marketingu

destinace. Uvedení do literatury této problematiky.

DC2: Terénní výzkum s dotazováním respondentů ve vybrané oblasti Šumavsko.

Realizace sběru dat, která budou použita k následným analýzám.

DC3: Vyhodnocení, analýza a interpretace dat, pomocí tabulek, grafů a komentářů.

DC4: Vyhodnocení výsledků a návrhy marketingových opatření tak, aby byla

zvyšována spokojenost návštěvníků v turistické oblasti Šumavsko.

1.1.2 Výzkumné předpoklady

1. Návštěvníci, kteří navštěvují destinaci po několikáté, jsou více spokojeni než

návštěvníci, kteří navštíví danou oblast poprvé.

2. Většina respondentů je spokojena s celkovým pobytem.

3. Většina návštěvníků volí délku pobytu 4-7 dní.

4. Parkování v centrech, dopravní dostupnost a značení vedou k nespokojenosti

návštěvníků.

Předpoklady jsou stanoveny na základě očekávání, že návštěvníci, kteří jsou v dané

oblasti po několikáté jsou více spokojeni v porovnání s návštěvníky, kteří jsou

v destinaci poprvé. Klíčové je zjistit spokojenost návštěvníků s celkovým pobytem

v destinaci. Výzkumné předpoklady jsou určeny na základě předchozího výzkumu:

profilování návštěvníků v jižních Čechách v letní sezóně 2018.
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2 Literární rešerše

2.1 Management a marketing destinace cestovního ruchu

Marketing je společenským a manažerským procesem, skrze který se uspokojují přání a

potřeby jednotlivců a skupin. Řízení destinace vychází z obecného principu marketingu

a managementu. V dnešní době jsou destinace považovány za navzájem si

konkurenceschopné samostatné jednotky, jejichž provoz i prodej musí být řízen.

(Palatková, 2011).

Fletcher et al., (2018) uvádějí, že destinační management je činností, která je na mikro

úrovni. Je důležité, aby všechny zájmové strany, které jsou propojeny s destinačním

managementem, se zajímaly o své individuální a organizační povinnosti na denní bázi.

Jejich vize je na makro úrovni. Aby byla realizována, tak zasahuje do politiky,

plánování a rozvoje.

Dále říkají, že se jedná o komplexní management, kdy je destinace složena z mnoha

produktů, díky čemuž se stává neobtížnějším produktem, který je uváděný na trh. Tak

aby destinace fungovala, je zapotřebí, aby všechny strany, které jsou zainteresovány,

spolu spolupracovaly, aby dohromady poskytly účastníkovi cestovního ruchu

bezproblémový návštěvnický zážitek.

Dle Hergeta (2018) se destinační management zabývá destinačním marketingovým

mixem. Aby byl destinační management efektivní, je zapotřebí na něj pohlížet

z dlouhodobého hlediska. Destinační management by měl být plánován a realizován

z vize destinace. Destinační management se provádí skrze organizace destinačního

managementu. Tyto organizace by se měly zabývat nejen marketingem destinace, ale

řízením destinace jako celku.

Definice UNWTO (n.d.) říká, že destinační management je v podstatě koordinované

řízení všech prvků, které tvoří destinaci cestovního ruchu, kde je využíváno

strategického přístupu, aby došlo k propojení všech prvků. Destinační management

vyžaduje koordinaci mnoha organizací, které budou pracovat na společném cíli, kterým

je zajištění konkurenceschopnosti a udržitelnosti turistické destinace cestovního ruchu.
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2.1.1 Destinace cestovního ruchu

Nejdl (2011) uvádí, že destinací se rozumí geografický prostor, který si daný návštěvník

vybírá jako cíl své cesty. V destinaci nalézá ubytování, stravování, zábava a další

aktivity. Tímto se destinace stává jednotkou v příjezdovém turismu. Následně musí být

řízena jako strategická obchodní jednotka.

Destinace cestovního ruchu je definována jako přirozený celek, který z pohledu

cestovního ruchu a jeho rozvoje má unikátní vlastnosti, které jsou odlišné od jiných

destinací. Destinace cestovního ruchu je chápana také jako cílová oblast, která se

nachází v daném regionu. Pro takovou oblast je typická její nabídka a infrastruktura

cestovního ruchu. Pro mezinárodní návštěvníky je destinace chápána jako celá země,

nebo pouze některý region (Királová & Straka, 2013).

UNWTO (2008) uvádí ve svém slovníku, že destinace je místo, které se návštěvník

rozhodne navštívit.

Destinaci cestovního ruchu lze chápat jako konkurenční jednotku. Destinace má socio-

ekonomický rozměr, kde významnou roli hrají lidé, kultura či tradice. Dále se jedná o

fyzický rozměr, kdy roli hrají fyzické podmínky nebo sekundární nabídka v destinaci.

Návštěvníci mohou chápat destinaci jako představu v jejich myslích, proto ne vždy

nabývá fyzického prostoru (Palatková, 2011).

Velikost dané destinace záleží na velikosti, povědomí o trhu a produktu cestovního

ruchu. Za jeden ze základních typů destinace je považováno místo, které je významným

pro cestovní ruch, např. Londýn, Paříž, Praha, České Budějovice, Holašovice apod.

Dalším typem je region, kdy jeho rozloha záleží na tržním segmentu. Jedná se o

nejčastější typ. Do „regionu“ lze zařadit např. jižní Čechy, Šumavu nebo také Krkonoše.

Dalším typem jsou jednotlivé státy. Poté ještě existují euroregiony, kdy se jedná o

příhraniční území států. Za další typ destinace cestovního ruchu se považuje světadíl.

(Nejdl, 2011).

2.1.2 Cíle managementu a marketingu destinace cestovního ruchu

Obecně jsou cíle významné nejen pro cestovní ruch. Mezi obecné cíle marketingu

destinace je řazeno zlepšení image dané destinace, přilákání investorů, snížení

sezónnosti či dosažení změny chování podnikatelů, místní komunity a návštěvníků

(Zelenka, 2010).
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Základem marketingového řízení je trh a zákazníci. S pojmem cestovního ruchu souvisí

návštěvníci, kteří jsou jeho cílem. Pro uplatnění marketingových cílů jsou určeny

strategie a nástroje. Výsledkem marketingového řízení je ekonomický nebo společenský

efekt, kterého firma nebo organizace dosáhne tak, že uspokojí potřeby a přání

zákazníka. Samotný proces marketingového řízení se skládá z: analýzy marketingových


[…]


Propagace aplikace 30 000 Kč

Provoz aplikace 30 000 Kč

Celkové náklady 360 000 Kč

Zdroj: Pixefield, 2019

Z tabulky lze vyčíst jaké náklady budou zapotřebí k vytvoření aplikace. Rozpočet na

aplikaci se pohybuje ve stovkách tisíc, ale samozřejmě záleží na funkcích a složitosti

aplikace, jak je zmíněno výše. Vývoj aplikace vyžaduje i prototypování a design. Co se

týče marketingu je několik cest, jak propagovat aplikaci. V tomto případě by nejlepší

propagace aplikace vedla přes sociální sítě a přímo přes destinační management

regionu.

Tím, že aplikace bude obsahovat logo destinačního managementu Šumavsko, celé její

financování, správa a údržba by byla v režii destinačního managementu. Další možností

je představit návrh městu Prachatice nebo Vimperk a tento projekt zahrnout do

Strategického plánu města. Ve městě Prachatice je významným odvětvím cestovní ruch,

tudíž by se mohlo jednat o jeden z projektů, který povede ke zvýšení spokojenosti v této

oblasti.
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6 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit spokojenost návštěvníků ve vybrané oblasti

Jihočeského kraje pomocí dotazníkového šetření a navrhnout taková marketingová

opatření, která budou zvyšovat spokojenost návštěvníků vybrané oblasti. Oblast

zkoumání byla v turistické oblasti Šumavsko.

V první části práce, která obsahovala literární rešerši, byly definovány hlavní pojmy, co

se týče problematiky marketingu a managementu destinace. V další části byla pospána

metodika práce. V další části byla pospána nabídka destinace, vyhodnocené

dotazníkové šetření pomocí grafů a tabulek. Poslední částí byla návrhová část, kde byly

navrženy taková opatření, která vedou ke zlepšení spokojenosti v turistickém regionu

Šumavsko. Dotazníkové šetření probíhalo v letní sezóně 2021 po dobu 4 měsíců na

vybraných místech. Těmito místy byly Prachatice, Vimperk, Borová Lada, Boubín a

Kvilda. Výzkumu se zúčastnilo 195 respondentů.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že jsou návštěvníci v této destinaci spokojeni a že

tato destinace je oblíbená a pro návštěvníky zajímavá. Návštěvníci nebyli spokojeni

s dopravou a parkováním v destinaci a se stravovacími službami. V regionu se nachází

velké množství přírodních a kulturních památek. Nabídka této destinace je velice

rozmanitá. V letní sezóně roku 2021 stále situaci ovlivňovala pandemie Covid 19, tudíž

kulturní akce se buď nekonaly nebo se konaly s omezeními, které pro některé

návštěvníky mohli být přijatelné a pro některé nikoliv. Některé atraktivity byly právě

z důvodu pandemie návštěvníkům nedostupné. Z druhého úhlu pohledu lidé více

cestovali po České republice, díky tomu byly hojně navštěvované právě přírodní

lokality.

Pro naplnění cíle této bakalářské práce byly vytvořeny návrhy na zlepšení tak, aby

přispěly ke zvyšování spokojenosti návštěvníků. První z návrhů byla krátká videa, která

budou umístěna na sociálních sítích nebo přímo na webových stránkách stravovacích

zařízení. Druhým návrhem je off-line aplikace, ve které je umístěna mapa regionu

s vyznačenými turistickými cíli a parkovišti.
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Abstrakt

Nečasová, M. (2022). Spokojenost návštěvníků a její role v marketingu destinace

cestovního ruchu Jihočeského kraje. Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: spokojenost návštěvníků, marketing a management destinace, turistická

oblast Šumavsko, dotazníkové šetření

Práce je zaměřená na spokojenost návštěvníků ve vybrané turistické oblasti Šumavsko

v Jihočeském kraji. Práce je rozdělena na tři části. První část je teoretická, ve které jsou

definovány základní pojmy z marketingu a managementu destinace cestovního ruchu.

V druhé části je popsána metoda sběru a vyhodnocení dat. Poslední část je věnovaná

zpracování dat z dotazníkového šetření, nabídce služeb v tomto regionu a návrhům

marketingových opatření. Cílem práce je navrhnout taková marketingová opatření, která

povedou ke zvýšení spokojenosti návštěvníků. Dotazníkové šetření probíhalo v letní

sezóně 2021 v Prachaticích, Vimperku, Borové Ladě, Boubíně a Kvildě. V práci bylo

zjištěno, se kterými službami jsou zákazníci méně spokojeni. Na základě výsledků

z dotazníkového šetření jsou navržena marketingová opatření, které vedou ke zvyšování

spokojenosti zákazníků.

Abstract

Nečasová, M. (2022). Visitor satisfaction and its role in marketing destination of

tourism in South Bohemia. Bachelor Thesis. University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: visitor satisfaction, destination marketing and management, tourist region

Šumavsko, questionnaire survey

The bachelor thesis is focused on the visitor satisfaction in the selected tourist region

Šumavsko in South Bohemia. Bachelor thesis is separated in three parts. First part is

teoretic, where the main terms from marketing and management destination of tourism

are defined. In the second part is included method of collection and data evaluation. The

last part is based on data processing, from the questionnaire survey, offer of services in

this region and proposal of marketing measures. The aim of this thesis is to propose

marketing measures, which will lead to increased visitor satisfaction. The questionnare

survey took place in summer season 2021 in Prachatice, Vimperk, Borová Lad, Boubín

and Kvilda. In this thesis was found out, which services customers are less satified with.

Based on the results of the questionnaire survey, marketing measures are proposed to

increase customers satisfaction.