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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka této kvalifikační práce identifikuje spokojenost návštěvníků oblasti Šumavsko a zároveň se
zaměřuje na faktory, které tuto spokojenost mohou ovlivnit. Cíle práce jsou definovány a členěny do dílčích
cílů, včetně stanovení výzkumných předpokladů. Ty v práci autorka potvrzuje na základě výsledků
vlastního výzkumu. Definované jsou i mezery (gapy), na které je třeba brát zřetel. Velmi slušný je vzorek
respontentů, který sice těsně nesplnil autorkou stanovený cíl, pro účely této práce je ale dostačující. Grafy
jsou dobře zpracovány, jen u některých grafů nesouhlasí číslo grafu s popisem v textu pod ním. Opět to ale
není chyba, která by narušila charakter či význam práce.
Celkově na mě práce působí k ohodnocení stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Virtuální prohlídka restaurace - myslíte si, že zhlédnutí videa primárně zvýší spokojenost klienta
s restaurací? Co situace, kdy klient nedostane skutečně to, co ve videu viděl?

2) Máte informace o ročním rozpočtu destinace Šumavsko? Byl by management ochoten investovat do off-
line aplikace, kterou jste i orientačně nacenila?

V Plzni, dne 20. 5. 2022 Podpis hodnotitele